
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700082

82

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO SILVA e
THIAGO GUEDES PAYSAN, Auditores Federais de Finanças e Controle, com exercício na
Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da
União, no período de 10 a 15 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para
participar da "Visita técnica na Prefeitura da cidade de Corona", que acontecerá no dia 12
de novembro 2019, na Cidade de Corona, Califórnia, nos Estados Unidos (processo nº
00190.107168/2019-73).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor MARCOS GERHARDT LINDENMAYER, Chefe de
Gabinete da Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, no período de 10
a 17 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para participar do XVIII Encuentro
de la Red de Transparencia y Acceso a Información - RTA e da Semana Nacional de
Transparencia 2019, que acontecerão entre os dias 11 e 15 de novembro 2019, na Cidade
do México/México (processo nº 00190. 110260/2019-11).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.478, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI
ALVES, com ônus, pelo período de 10 a 15 de novembro de 2019, inclusive trânsito, para
participar do curso "2019 Basic Compliance & Ethics Academy", na cidade de Buenos Aires,
Argentina, conforme processo nº 00190.109582/2019-17.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 196, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, XVI e XIX,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor RAFAEL BARBOSA DO NASCIMENTO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 22.066, do quadro
de pessoal do Ministério Público Federal, do exercício do cargo em comissão de Secretário-
Geral Adjunto do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-6, previsto na Lei
12.412/2011, a contar de 25 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 201, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 25 de abril de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, edição nº 80, de 26 de abril de 2019, página 67.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 1.113, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021727/2019-93, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
CARLOS ALPINO BIGONHA da função de Secretário de Assuntos Internos do Gabinete do
Procurador-Geral da República.

Art. 2ºEsta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.152, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, tendo em vista o constante
do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020771/2019-86, resolve:

Art. 1º. Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 1.119, de 23 de outubro
de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 25 de outubro de 2019.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República, ANTÔNIO JOSÉ DONIZETTI MOLINA DALOIA, no período de 11 a 13 de novembro
de 2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar de diligências relativas ao Procedimento de Cooperação Internacional (PCI)
1.00.000.016605/2019-85, a realizar-se no dia 12 de novembro de 2019, em Haia, Holanda.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação estarão a cargo da organizadora da reunião.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.155, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022222/2019-46, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora da
República e Secretária de Cooperação Internacional Adjunta do Gabinete do Procurador-Geral
da República, ANAMARA OSÓRIO E SILVA, no período de 18 a 21 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Seminário Internacional sobre Cibercrime e Prova Eletrônica: harmonização de legislação e a
Convenção de Budapeste na Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP), a realizar-se
entre os dias 19 e 20 de novembro de 2019, em Santa Maria, Ilha do Sal, Cabo Verde.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo do Conselho da Europa.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.161, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 9ª Sessão
Ordinária, realizada em 5 de novembro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000217/2019-72), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da República EMERSON KALIF
SIQUEIRA, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente do falecimento do Doutor Marcelo Toledo Silva, conforme Portaria PGR/MPF nº 294,
de 22 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 67, de 26 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c
art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.170, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 9ª Sessão
Ordinária, realizada em 5 de novembro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000217/2019-72), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da República WERTON MAGALHAES
COSTA, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga decorrente
da aposentadoria do Doutor Luís Wanderley Gazoto, conforme Portaria PGR/MPF nº 852, de 11
de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 51, de 17 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c
art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.171, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 9ª Sessão
Ordinária, realizada em 5 de novembro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000251/2019-47), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, a Procuradora Regional da República MARIA SILVIA
DE MEIRA LUEDEMANN, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Oswaldo José
Barbosa Silva, conforme Portaria PGR/MPF nº 951, de 8 de outubro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, p. 66, de 9 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c
art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 952, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.111936/2019-95, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão do servidor LÉLIO SIROLI RIBEIRO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 1169, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Secretário de Gestão de Pessoas do Conselho Nacional do Ministério Público da União,
código CC-04, pelo prazo de 1 ano, a contar de 18/11/2019, com fulcro no art. 93, I, §1º
da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 956, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.118624/2019-11, resolve:

Designar o servidor EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA, matrícula 4286-2, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário de
Educação Corporativa da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código
CC-05 (50030018), dispensando, em consequência, a servidora SILVIA VIVIANE DE SOUZA
BELARMINO, matrícula 5124-1.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.196, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.119326/2019-30,
resolve:

Designar o servidor JULIO CESAR SILVEIRA, matrícula 3837-7, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001024).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 958, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.27.000.001376/2019-98, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-07T01:49:11-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




